MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito

OFICIO N' 1664/2021 Em 05 de Agosto de 2021

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUISIO BOI
MD. Presidente da Câmara IKÁunicipa
Rua São Bento,887
ARARAQUARA/SP

çâogr&Mgnicipal de Araraauara
Protocolo: 6472/2021 de 16/08/2021 15:47
Documento: Resposta no l à Indicação no 2425/2021
Interessado: PREFETT'URA DO MUNIClplc: DE ARARAQUARA

CHEFE GABINETE

Destinatário: Gerência de expediente
Assinatura do responsável

SenhorPresidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
à Indicação n' 2425/2021, de autoria da Vereadora LUNA MEYER, encaminhámos em
anexo, ofício do Departamento Autónomo de Agua e Esgoto, com esclarecimentos
sobre o assunto

estima e consideração
Na oportunidade. renovamos os protestos de nossa

Atencíosamen

AÜÀh4iLVA
Chefe dê Gabinete

d'".,

araraquara

Ofício SUP 073/2021

A

Chefia de Gabinete

:=::1:il'=E.:l::.fHp=.:'1:.ds:ág=.F ESlgS $$
F".: OO 3324-97: - F'": â!?âã44S71 -iâÉendi'"ente: 0800 770-1 595 Município de

Ara raquara

Araraquara, 26 de julho de 2021

Referente: Guichê PMA N.g 31.302/2021

Indicação N.e 2425/2021 -- Vereadora Luna Meter

Providências no sentido de coibir a apropriação indevida de materiais recicláveis e

constantes ameaças sofridas pelas trabalhadoras da Cometa Seletiva (Cooperativa ACAC}A)

Em atenção a indicação em referência,. informamos a Vossa Senhoria que por

iniciativa da Cooperativa Acácia e do DAAE Araraquara, através da Gerência de Cometa Seletiva, na

tentativa de minimizar a apropriação indevida de materiais recicláveis, já foi modificada a logística de

cometa, alterando a coleta de pontos fixos para o período da tarde, e priorizando a cometa "porta a porta

e recolha de bags para exclusivamente no período da manhã, onde se observava maior incidência de

apropriação dos recicláveis por catadores informais

Houve também o contato e uma converta. inicial com a Coordenadoria Executiva de

Economia Solidária para que juntos, Cooperativa Acácia e DAAE, possamos analisar tal situação e

sugerirmos outras alternativas no sistema de cometa atual.

Estão em análise jurídica pela Procuradoria do DAAE, a cessão de um caminhão da

Autarquia para uso da Cooperativa Acácia, como apoio e tentativa de agilizar o tempo de recolha dos

bags com materiais recicláveis, além de estudos quanto a alteração contratual para que a Cooperativa

diretarHente contrate e gerencie os veículos terceirizados de.cometa, possibilitando mais autonomia para

sua logística

Cooperadas e Cooperados são orientados a acíonârem a Guarda Civil Municipal no telefone

153, para as situações de flagrante de apropriação indevida dos materiais, bem como a Polícia Militar no

telefone 190, para eventuais situações de ameaças sofridas e apontadas nesta Indicação

Sendo o que se apresenta para o momento, renovamos nossos votos de estima e

consideração e colocamo-nos a disposição para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente.

/
zéte

6ndente